تا اوایل دهـــه ۱۹۸۰ را در بر می‌گیرد، با حضور فزاینده نیرو‌های خارجی،

درگیری‌های داخلی و حملات مکرر رژیم صهیونیســـتی همراه بود. شهید

مصطفی چمران، یکی از چهره‌های برجسته این دوره، با دست‌نوشته‌های خود

تصویری زنده از رنج‌های مردم لبنان ارائه می‌دهد. او که در اوج دستاورد‌های

علمی در آمریکا بود، در ســـال ۱۹۶۷ میلادی، برابر با ۱۳۴۶ شمسی، به

لبنان سفر کرد تا در کنار مبارزان لبنانی علیه رژیم صهیونیستی قرار گیرد.

یکی از نخستین خاطرات شهید چمران مربوط به می‌ ۱۹۶۷ میلادی، برابر با

۱۳۴۶ شمسی است. او به دستور امام موسی صدر مأمور شد تا به منطقه برج

حمود برود و مقداری آرد، برنج، شکر و دیگر احتیاجات را میان مردم تقسیم

کند. چمران در توصیف وضعیت این منطقه نوشت: »هیچ‌کس نمی‌توانست

از منطقه خارج شـــود و هر روز تعدادی از مسلمانان در عبور از این ناحیه

کشـــته می‌شدند.